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打死遛狗翁案拉錯人 警抱尋真相精神查案
香港文匯報訊（記者 杜法祖）沙田美林邨七旬翁

公園遛狗被毆斃案，警方早前拘捕一名智障漢並一度
控其誤殺罪，後因證據不足而撤控，並無條件釋放。
事主家屬昨日召開記者會，指警方處理失當，要求交
代及道歉。保安局局長黎棟國回應稱，警方一向抱着
尋找真相精神調查所有案件，若調查過程中發現新證
據或新資料，警方會適當處理。
事發於上月13日晚，老翁吳力更（73歲）於沙田
大圍美林邨公園遛狗時與人爭執，慘遭對方毆至昏
迷，送院後不治。警方列作謀殺案跟進，其後根據街
坊提供線索，拘捕一名30歲男子，並控告他誤殺，
至提堂前夕始發現他有不在場證據，終撤銷起訴，並
無條件釋放。

事主家人不滿 批引導式提問

事主家人昨日就此召開記者會表達不滿，並要求警
方道歉，且不排除向投訴警察課投訴或提出訴訟。事
主兄長歐先生表示，當天已第一時間通知警方胞弟是
智障及自閉症人士，但警方曾經在無家屬在場時錄口
供，歐先生事後翻看口供紀錄，發現當中許多口供都
以完整句子作答，由於其弟有智障，未能以常人模式
溝通，只懂答是或不是，故他認為弟弟不可能做到以
完整口供作答。
當家人到警署陪同弟弟錄口供時，見到他坐立不

安，對陌生環境感到焦慮和驚慌，歐先生批評警方使
用引導式提問，並將胞弟的零碎、無意義回應，視作
承認控罪；另外弟弟被拘留期間，一直不准服用處方
藥物，拘留過程對其造成巨大精神壓力。
歐先生稱不懷疑警方想追求真相，但不應「拖住一
個人超過48小時」，且對特殊人士認知不足。歐先

生稱，弟弟有認知障礙，不懂與陌生人溝通，但性格
平和，無暴力傾向，希望公眾不要對他的弟弟有誤解
和歧視。

警：依程序公平公正調查
警方晚上回應強調尊重羈留人士的權利，會按照

既定程序及準則處理羈留相關事項。就本案而言，
被捕人在拘留期間沒有作出有關服藥的要求，故警
方沒有作出相關安排。被捕人除在5月2日即時被
拘捕外，在向他調查及錄取口供時，其親屬均有在
場陪同。警方強調，就每宗案件均會根據當時現場
的情況及搜集所得的證據，按既定程序，公平公正
地作出調查。警方對事件非常關注，會以專業的態
度處理，並會加強警員的培訓及對有關的程序作出
定時檢討。
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天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

11/5(星期一)
氣溫：25℃-30℃

濕度：80%-95%

大致多雲
有幾陣驟雨

12/5(星期二)
氣溫：25℃-30℃

濕度：80%-95%

大致多雲
有幾陣驟雨

13/5(星期三)
氣溫：26℃-31℃

濕度：75%-95%

短暫時間有陽光
有一兩陣驟雨

14/5(星期四)
氣溫：27℃-32℃

濕度：70%-90%

部分時間有陽光
局部地區有驟雨
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設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門
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大致多雲，有驟雨及幾陣雷暴
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

25℃-31℃

01:55(1.5m)

05:32(1.2m)

05:47

濕度：

12:10(2.2m)

19:25(0.6m)

日落：

70%-95%

18:53

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

22℃
12℃
15℃
11℃
13℃
10℃
18℃

29℃
19℃
23℃
15℃
29℃
20℃
28℃

驟雨
天晴
有霧
多雲
雷暴
多雲
驟雨

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

28℃
26℃
24℃
25℃

36℃
35℃
34℃
32℃

雷暴
有雨
有雨
有雨

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

12℃

11℃
15℃
12℃
13℃
14℃

22℃

16℃
26℃
20℃
21℃
26℃

多雲

驟雨
多雲
多雲
驟雨
多雲

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

26℃
27℃
13℃
24℃
15℃

13℃

33℃
43℃
26℃
32℃
27℃

15℃

有雨
沙塵暴
多雲
雷暴
多雲

驟雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

11℃
14℃
8℃
13℃
13℃

14℃

17℃
28℃
19℃
20℃
28℃

16℃

多雲
天晴
天晴
驟雨
多雲

驟雨

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

10℃
3℃
19℃
17℃
19℃

13℃
18℃
28℃
30℃
30℃

有雨
天晴
驟雨
多雲
多雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈 爾 濱
合 肥

10℃
23℃
16℃
26℃
16℃
3℃
16℃

16℃
29℃
26℃
32℃
26℃
19℃
26℃

多雲
有雨
驟雨
雷暴
多雲
天晴
多雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

10℃
14℃
13℃
9℃
5℃
19℃
16℃

15℃
25℃
28℃
24℃
19℃
29℃
26℃

有雨
雷暴
多雲
有雨
多雲
驟雨
多雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石 家 莊
台 北
太 原
天 津

23℃
16℃
3℃
10℃
23℃
9℃
12℃

31℃
23℃
19℃
14℃
29℃
15℃
17℃

多雲
多雲
多雲
有雨
有雨
有雨
有雨

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

16℃
18℃
18℃
20℃
4℃
11℃
13℃

27℃
27℃
23℃
25℃
18℃
26℃
24℃

天晴
多雲
有雨
驟雨
驟雨
密雲
驟雨

香港文匯報訊（記者 劉友光）一名28
歲姓鄭女子前日傍晚6時許在深水埗汝州
街住所疑與同居男友爭執後，激動走上
10樓天台危站，幸千鈞一髮之際，率先
登樓仍未扣上安全繩的神勇消防員，奮
勇撲前及時抓住已懸空飛墮女事主的雙
手，並在兩名同袍協助下將她拉回天
台，贏得目擊市民的熱烈掌聲。3名救人
英雄事後謙稱「救人是自己的職責」，
更寄語女事主「珍惜生命」。
及時撲出救人的英勇消防員鄭志明，

1999年已加入消防處，並一直駐守旺角
消防局。他透露，與消防總目郭勵佳、
隊員馮振發及現場主管高級消防隊長盧
瑞生等同袍趕抵登上天台時，一時間無
法找到合適支撐點設置安全繩索，各人
立即分頭部署，他負責潛伏在事主身後
短牆候命，隨時救人。

「救人是職責」無安全索照上
鄭續稱，當時的確好大壓力，但腦海

只想着救人，其間女事主情緒愈發激
動，似有很大決心尋死，未幾她的右手
突搭在矮牆上，主管盧瑞生見機不可
失，立即示意行動，詎料當他出手時，

對方已縮回右手，並準備躍下，千鈞一髮之際，他
毫不猶豫立即撲前，及時抓住已跳離天台懸空的女
事主雙手，惟對方不停掙扎，幸同袍郭勵佳及馮振
發亦已撲前，3人終合力將她拉回天台。

妻短訊問：你做㗎？小心啲！
3名救人英雄異口同聲形容是無數次拯救行動中

最驚險最緊張的一次，並謙稱「救人是自己的職
責」，亦是他們加入消防工作的目的。至於有否擔
心未扣上安全繩即撲出救人會弄巧成拙，釀成齊齊
墮樓慘劇，體重逾200磅的鄭表示，平日已有足夠
專業訓練及現場評估知識，自己又額外加做健身運
動，當時評估過女事主身型，相信有足夠能力應
付，事實亦證明沒有問題。事後妻子用手機將市民
拍下的驚險拯救過程短片傳給他，並留言「你做
㗎？小心啲！」
負責現場拯救指揮工作的高級消防隊長盧瑞生表

示，每一位隊員平日雖有足夠的專業訓練，但每次
的拯救行動都會不同，隊員須根據臨場形勢，隨機
應變，以救人為首要考慮，對能成功完成拯救行
動，所有隊員均感到非常開心。惟亦曾發生過獲救
事主再度尋死的個案，這是他們最不願見到的事，
故借此希望女事主能「珍惜生命，好好活下去」。
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■市民拍下神勇消防員合力將企圖跳樓女子救回的
驚險一刻。 讀者提供圖片

香港文匯報訊（記者 杜法祖）倉務
助理員涉於上周一及周四，在城大一
號學術樓5樓走廊摸兩名正在閱讀的城
大女學生大腿。他被控兩項非禮罪，
暫時毋須答辯。辯方申請以300元保
釋，被裁判官斥「拋張紙巾落地都要
罰千五啦」。被告最後准以現金一萬
元保釋，及不得踏入城大50米範圍
內。

申300元保釋 官：扔紙巾都罰千五
控方在庭上透露，被告陳步暉（28歲）

並非城大學生，涉嫌在兩名事主看書時，

走近並「摸大髀」。被告在短時間內以
同一手法兩度非禮，又知事主出入的地
方，故反對被告保釋。辯方稱將被告還
柙不公平，因一般在公眾地方犯非禮罪，
即使不認罪，刑期亦很短，故提出以300
元現金保釋。被裁判官斥「拋張紙巾落
地都要罰千五啦」。
任職倉務助理的被告月入9,300元，
與父母同住。控罪指，陳涉嫌於本月4
日及7日在香港城市大學一號學術樓5
樓走廊，猥褻侵犯女子X及Y。案件押
後至5月14日在九龍城裁判法院再提
堂。

趁城大女生讀書 倉務員涉摸大髀
香港文匯報訊（記者 杜法祖）16歲少年

與無業漢組成扑頭黨，周五凌晨在荃灣救
護站外，用鐵鎚擊傷及毆傷兩名女子，並
搶走財物。其中一名歹徒被休班警員擒
獲，並「篤爆」少年同黨匿藏處，少年亦
最終落網。案件昨日提堂，兩人毋須答
辯，押後到7月3日在荃灣裁判法院再訊，
其間還柙懲教看管。
兩名被告陳穎禧（31歲）和趙晉發（16

歲）各被控一項搶劫罪。陳身材高大，皮
膚黝黑，昨穿着運動風褸；趙的外貌老
成，身形瘦削。兩人聽讀控罪時不時瞻天
望地，表現不耐煩。控方庭上指陳當日手

持自製鐵鎚，扑中女事主的頭，令她頭破
血流，頭部有5厘米裂傷，要縫4針，而行
劫用的鐵鎚亦斷開，鐵頭甩脫。控方又
指，趙在案發時對另一名女事主拳打腳
踢，令其背部、嘴唇和手有擦傷。
控方指被告陳穎禧有一次相同案底；趙

晉發則有一項與暴力有關紀錄，故反對兩
人保釋。裁判官指案情嚴重，如罪成刑期
不短，兩人極有可能潛逃，故不准保釋，
須還柙候訊。
控罪指，兩名被告在5月7日凌晨在荃灣

蕙荃路荃灣救護站外，劫去兩名女子的環
保袋和手袋。

扑頭雙匪有前科禁保釋

■英勇救人的四名消防人員，右起為鄭志明，現場
主管高級消防隊長盧瑞生，消防總隊目郭勵佳及隊
員馮振發。 劉友光 攝

香港文匯報訊（記者 文森）傳染病學專家、前功能
組別醫學界立法會議員勞永樂昨晨早上8時30分於嘉諾
撒醫院因末期肺癌不治，終年60歲。他昔日的同窗及同
事均對其逝世深感惋惜，形容他是醫學界裡的有心人，
願意為社會不公抱不平。食物及衛生局局長高永文亦對
勞永樂的辭世感到非常難過，並向他的家人致以最深切
的慰問。
高永文表示，勞永樂是本港資深傳染病學專家。在過
去11年，勞永樂曾擔任衛生防護中心新發現及動物傳染
病科學委員會委員，為完善香港在爆發傳染病的預備工
作貢獻良多。高永文指，勞永樂於2002年至2003年期
間擔任立法會衛生事務委員會主席、及在2000年至2004
年出任香港醫學會會長期間，一直與衛生當局保持緊密
合作，致力為完善和推進香港的醫療和公共衛生服務鞠

躬盡瘁，形容勞永樂的離去是醫療和公共衛生界的重大
損失。

同窗潘佩璆：有心人愛助人
勞永樂的醫學院同班同學、工聯會副會長潘佩璆表

示，勞永樂在臨終前一段時間，不想其他人探訪，一名
大學同學接獲勞永樂家人通知勞於昨早8時半病逝，他
離去時安詳。潘佩璆自中六已認識勞永樂，形容他為人
熱心公益、敢言，即使未必認同他的想法，亦值得尊
重，立法會議員石禮謙讚揚勞永樂是一名有心人，誠懇
和勇於助人。他說兩人是好朋友，雖然政治立場不同，
但做到君子和而不同。他又指，勞永樂有自己理念，願
意為香港做好工作，是一名非常好的議員。
勞永樂港大同班同學、現任養和醫院副院長的梁憲孫

表示，得悉消息後感到難過，他指勞永樂已患病一段時
間，其間積極態度面對病情，並曾嘗試數種新藥抗病。
他續稱，同學間每隔一兩個月便有聚會，勞永樂患病期
間仍有出席，今年年初遇見對方時身形瘦削，精神尚
可。梁形容勞永樂是醫學界的有心人，視野廣、肯拚
搏，會為社會不公義發聲，今早接獲其死訊，令人感到
惋惜。
勞永樂出身基層，曾居上環板間房及北角公屋健康

村，後以優異成績入讀港大醫學院，1993年獲得感染及
傳染病科專科資格。2000年，他循功能組別醫學界進身
立法會，同年出任醫學會會長，不過2004年立法會選舉
中落敗，之後多次參選均未能重回立法會。
他於2012年參選立法會時發現患上肺癌，至昨晨不敵

癌魔病逝，終年60歲。

勞永樂病逝 高永文：醫界大損失

涉嫌襲擊母親被捕的逆子姓周（32歲），他亦因右手受
傷事後需送院敷治。警方經翻查紀綠，證實他有精神

病紀錄，不排除他受刺激致情緒失常而做出傷害母親的不
孝行為。逆子其後已安排轉送青山醫院接受檢驗。
遭兒子襲擊受傷的老母姓郭（71歲），兩母子與家人
同住友愛邨愛義樓一單位，但事發時僅得其兩母子在
家，所幸她遭扑頭後未有昏倒，仍能負傷奔出單位求
救，未致繼續受到襲擊。

走廊血跡斑斑

事發於昨早10時19分，警方突接獲愛義樓住客報
案，指聽到止述單位有人大叫救命。警員趕到愛義樓，
在樓下大堂發現一名頭破血流的老婦，問明原委後，立
即安排救護車將她送往屯門醫院救治。
由於恐防案逆子衝動失常，警員俱手持盾牌及伸縮警

棍登樓調查，幸未遇反抗，順利進入肇事單位，拘捕一
名手部受輕傷的涉案男子。現場所見，肇事單位內及屋
外走廊、欄杆等均遺有女事主逃命時的斑斑血跡。
警方經調查後，相信事發時有人突然提出趁周末要獨

自往澳門消遣，更對母親聲稱日內亦未必會返港。郭婆
婆聞言遂好言相勸兒子不要亂花錢，詎料有人為此卻大
發雷霆，其間更情緒失控，隨手拿起一個玻璃樽猛扑向
母親頭部，郭婆婆當場頭破血流，她見對方仍情緒激
動，恐仍會進襲，立即負傷逃出單位大叫救命，並走往
同層一名親友的家中求救，隨後再由親友扶到樓下大堂
等候警員救援。警方已將案件列作傷人事件，交由屯門
警區刑事調查隊第6隊跟進。

逆子爆樽扑傷老媽頭
七旬婦勸兒勿獨遊澳門 捱打要入醫院過母親節

香港文匯報訊（記者 杜法祖）母親節前夕，屯門友愛邨卻發生逆子襲擊母親事

件，一名男子擬棄下相依為命的七旬母獨往澳門消遣，遭母親出言勸阻時竟大發雷

霆，情緒失控，突以玻璃樽猛扑母親，母親當場頭破血流，要負傷逃出單位呼救，經

送院搶救雖已無生命危險，惟仍須留醫，要在醫院病床上度過母親節，不孝子則涉嫌

傷人被捕扣查。

■慘遭逆子扑傷頭部的母親要在醫院度過母親節。

■■肇案逆子被警察帶回愛義樓調查肇案逆子被警察帶回愛義樓調查。。


